上海市教育委员会关于做好第21号超强台风“杜鹃”防范工作的紧急通知
各高校，各区县教育局，各委直属单位：

9月27日上午，国家防总召开视频会议，贯彻落实中央领导重要批示指示精神，安排部署超强台风“杜鹃”防御工作，并决定国家防总于27日10时启动防汛防台风Ⅲ级响应，派出6个工作组赶赴上海、福建、浙江等地指导和协助开展防汛防台风工作。会后，上海市防汛指挥部也召开专题会议，部署本市防御超强台风“杜鹃”各项准备工作。第21号超强台风“杜鹃”可能于29日早晨到中午在福建沿海正面登陆，“杜鹃”登陆和影响期间，正值中秋天文大潮期，沿海天文潮位全年最高。台风登陆时间将与天文大潮的高潮位相叠加，可能出现“强风、暴雨、巨浪、高潮”四碰头的极为不利局面。根据国家防总和市防汛指挥部有关会议精神，现就本市教育部门做好有关台风应对工作事项，紧急通知如下：

一、提高警惕，强化各项防御措施。各高校、各单位要以对师生员工高度负责的精神，从最不利情况出发，根据本校、本单位防汛防台风预案和当前工作实际情况，及时启动应急响应，落实各项防御措施。要特别针对国庆假期前学生离校可能会遭遇的汛情、雨情等不利因素，落实好必要的安全警示及应急保障措施。

二、以人为本，强化转移避险。各高校、各单位要着力做好辖区内人员转移避险和安置工作，特别是校内简易工棚、低洼校舍及沿海、沿江地区单位和学校，要做好人员撤离避险工作预案，东方绿舟要提前关闭涉水景点和娱乐项目，加强人员的预警、疏导和避险转移准备工作。

三、多措并举，强化隐患排查。要重点加强沿海、沿江单位、学校的隐患排查。各高校、各单位要对在建工地、高空构筑物、屋顶太阳能装置、户外广告牌等进行拉网式排查，落实加固措施。

四、加强排涝，强化校园减灾措施。各高校、各单位要及时启动部门联动机制，预先降低校内湖泊、水域的蓄水量，落实低洼易涝地区、地下停车场等地下设施以及校内下立交、学生生活园区的排涝措施，强化应急处置和抢险，努力把灾害对师生员工的影响降到最低。

五、守土有责，强化值班和信息报送工作。各高校、各单位要严格按照我委有关工作要求，切实做好防汛值班和突发信息报送工作，确保相关人员及时到岗到位。

上海市教育委员会

2015年9月27日